
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÙ ĐĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

    Số:        /KH-UBND           Bù Đăng, ngày       tháng     năm 2024. 

 

          KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường 

chăn nuôi đợt 1 năm 2024 trên địa bàn huyện. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Bình 

Phước về việc phòng chống bệnh dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024; 

Thực hiện Công văn số 705/UBND-KT ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh 

Bình Phước về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường 

đợt 1 trên địa bàn tỉnh. 

 Nhằm chủ động tiêu diệt mầm bệnh, ngăn chặn có hiệu quả sự bùng phát và 

lây lan của các loại dịch bệnh nguy hiểm gây bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa 

bàn huyện, góp phần duy trì điều kiện vùng chăn nuôi gia cầm an toàn dịch bệnh 

(ATDB) và trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tại Tờ 

trình số 08/TTr-TTDVNN ngày 04/3/2024, UBND huyện xây dựng kế hoạch thực 

hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi lần 1 trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

 I. Mục đích và yêu cầu 

 1. Mục đích 

 - Vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi nhằm chủ động ngăn 

ngừa, tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường; Hạn chế và ngăn chặn sự 

phát sinh, bùng phát, lây lan của các loại dịch bệnh nguy hiểm khác trên đàn gia 

súc, gia cầm; Bảo đảm các điều kiện duy trì vùng chăn nuôi gia cầm ATDB; Bảo 

đảm an toàn vệ sinh thực phẩm cũng như an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn 

nuôi; Góp phần bảo vệ sức khoẻ cộng đồng và môi trường; Giảm thiểu thiệt hại 

kinh tế cho ngành chăn nuôi. 

 - Thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi nhằm 

nâng cao ý thức của người chăn nuôi trong việc chủ động phòng ngừa dịch bệnh. 

 2. Yêu cầu 

 - Tập trung mọi nguồn lực triển khai thực hiện tốt tháng vệ sinh, tiêu độc, 

khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn huyện. 

 - Thực hiện đúng quy trình nhằm phòng chống dịch đạt hiệu quả cao. 

 - Đảm bảo an toàn cho vật nuôi, người thực hiện và không gây ô nhiễm môi trường. 



 - Quản lý, sử dụng hoá chất đúng mục đích, đúng đối tượng và theo đúng 

liều lượng quy định, không gây lãng phí. 

II. Nội dung vệ sinh, tiêu độc khử trùng 

 1. Đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm 

 a. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung 

 - Phát quang cây cối, bụi rậm xung quanh trại nuôi, quét dọn thu gom rác để 

đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh. 

 - Thường xuyên kiểm tra các hố sát trùng tại cổng ra vào trại, đảm bảo trong 

hố luôn có đủ lượng và nồng độ thuốc sát trùng cần thiết. 

 - Tiêu độc, khử trùng bằng phun thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực 

chăn nuôi và vùng phụ cận 03 lần/tuần. 

 - Vệ sinh, tiêu độc khử trùng các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, 

vận chuyển thức ăn... trước khi ra vào cơ sở. 

 b. Đối với chăn nuôi hộ gia đình 

 - Thực hiện quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt; thu gom phân, chất độn 

chuồng để đốt hoặc chôn. 

 - Nhân viên thú y phun thuốc khử trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, 

gia cầm và vùng phụ cận 01 lần/tháng. Chủ hộ tiếp tục chủ động mua hoá chất sát 

trùng tự thực hiện tiêu độc 01 lần/tuần. 

 - Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ vận chuyển gia súc, gia cầm sau mỗi 

lần vận chuyển. 

 c. Cơ sở ấp nở gia cầm, thuỷ cẩm 

 - Phát quang cây cỏ xung quanh và quét rọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, 

đường ra vào cơ sở ấp; thu gom vỏ trứng sau khi ấp nở để tiêu huỷ. 

 - Phun tiêu độc khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng; khay 

đựng trứng trong máy ấp trứng; đường ra vào cơ sở, các phương tiện vận chuyển 

trứng giống và gia cầm ấp nở,… 

 2. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung 

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi gia súc, gia cầm được đưa 

đi giết mổ, toàn bộ khu vực nhốt phải được vệ sinh tiêu độc trước khi nhập mới. 

- Nơi giết mổ phải được vệ sinh tiêu độc sau mỗi ca sản xuất và cuối ngày 

giết mổ. 

- Phát quang cây cối, bụi rậm xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh. 

- Phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật phải được vệ sinh 

tiêu độc, khử trùng trước khi ra, vào cơ sở giết mổ. 

 3. Chợ có buôn bán gia cầm sống và sản phẩm động vật tươi sống làm 

thực phẩm 



- Quét dọn và phun thuốc khử trùng tại khu vực buôn bán gia cầm sống và 

các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ. 

- Những quầy bán sản phẩm động vật tươi sống làm thực phẩm phải được vệ 

sinh sạch sẽ và phun thuốc khử trùng cuối mỗi buổi chợ. 

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp đốt hoặc chôn lấp. 

 III. Về cách thức tiến hành 

 1. Thực hiện tiêu độc, khử trùng 

- Những trại chăn nuôi tập trung; các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung và 

các cơ sở ấp trứng gia cầm tự chuẩn bị vật tư, nhân lực; tự chủ động thực hiện theo sự 

hướng dẫn của UBND xã, thị trấn và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện. 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ 

chức  triển khai phun thuốc tiêu độc khử trùng cho các chăn nuôi hộ nhỏ lẻ; các chợ 

buôn bán gia cầm và sản phẩm động vật tươi sống làm thực phẩm. 

- Đối với các hộ gia đình chăn nuôi nhỏ lẻ, sẽ được thực hiện phun xịt tiêu 

độc, khử trùng 01 lần/tháng và sau đó chủ động mua hoá chất sát trùng tự tiêu độc 

01 lần/tuần; đối với chợ buôn bán gia cầm và sản phẩm động vật tươi sống, được 

thực hiện phun xịt tiêu độc khử trùng 30 ngày/tháng. Việc phun xịt tiêu độc, khử 

trùng chỉ thực hiện khi chuồng trại, nơi buôn bán đã được chủ hộ quét dọn, cọ rửa 

hết các các chất thải rắn, chất bám… 

- Thời gian thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng: 01 tháng, bắt đầu từ 

ngày 11/03/2024 đến hết ngày 10/04/2024. 

2. Kinh phí thực hiện 

- Thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2024 

của UBND tỉnh Bình Phước về việc phòng chống bệnh dịch bệnh động vật trên địa 

bàn tỉnh năm 2024, hoặc các quy định khác nếu có. 

- Đối với các cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ tập trung; cơ sở ấp trứng gia 

cầm: Tự mua hoá chất, chi trả các chi phí thực hiện tiêu độc, khử trùng tại cơ sở. 

- Đối với các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; các chợ buôn bán động 

vật và sản phẩm động vật tươi sống làm thực phẩm: được thực hiện tiêu độc, khử 

trùng miễn phí. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

 1. Phòng Nông nghiệp và PTNT 

 - Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, 

thị trấn thực hiện các nội dung  trong kế hoạch này. 

 2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

- Tiếp nhận hoá chất, vật tư từ đơn vị chuyên môn cấp tỉnh, bảo quản và cấp 

hoá chất, vật tư theo đăng ký nhu cầu cho các xã, thị trấn thực hiện. 



- Phối hợp UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, 

khử trùng trên địa bàn huyện. Giao Nhân viên thú y các xã, thị trấn tiếp nhận vật tư 

và triển khai thực hiện theo kế hoạch của UBND các xã, thị trấn. 

- Lập dự trù kinh phí chi trả chi phí vận chuyển vật tư đến các xã; tiền công, 

tiền xăng (hoặc tiền thuê máy phun thuốc) thực hiện tiêu độc, khử trùng tại các hộ 

chăn nuôi nhỏ lẻ và các chợ buôn bán gia cầm, sản phẩm động vật tươi sống làm 

thực phẩm; tiền hỗ trợ kiểm tra giám sát và các chi phí khác để thực hiện tháng vệ 

sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi trình phòng Tài chính – Kế hoạch 

thẩm định để tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí; thực hiện quyết toán kinh phí 

được duyệt theo quy định. 

- Phân công viên chức kiểm tra giám sát đảm bảo thực hiện đúng tiến độ và 

đúng quy trình kỹ thuật. 

- Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện và các đơn vị chuyên môn cấp 

tỉnh theo quy định. 

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 - Căn cứ các quy định hiện hành, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí 

để Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi 

trường chăn nuôi trên địa bàn huyện. 

 - Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thực hiện thanh quyết toán 

theo đúng quy định. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Ban hành kế hoạch thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa 

bàn. Nội dung kế hoạch cần nêu rõ thời gian thực hiện cho từng thôn, ấp, khu phố 

để người chăn nuôi phối hợp thực hiện. 

- Chỉ đạo nhân viên thú y xã chủ động thực hiện kế hoạch, đảm bảo thực 

hiện đúng kỹ thuật, đúng đối tượng và đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. 

- Chỉ đạo Trưởng các thôn, ấp, khu phố phối hợp với Nhân viên thú y xã tổ 

chức thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn. 

- Theo dõi tình hình thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện 

thông qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp. 

- Xem xét hỗ trợ kinh phí thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng trên địa 

bàn (xăng xe cho người của thôn ấp, khu phố  tham gia dẫn đường, ghi chép số 

liệu) ngoài phần kinh phí UBND huyện đã chi trả theo quy định. 

 5. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện 

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình phối hợp với Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp thông tin tuyên truyền tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo nội dung 

của Kế hoạch này để các cá nhân, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực chăn nuôi, giết 

mổ, cơ sở ấp nở gia cầm; các hộ kinh doanh buôn bán (gia cầm sống và sản phẩm 

gia súc, gia cầm tươi sống làm thực phẩm) hưởng ứng thực hiện. 



UBND huyện yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:       
- UBND tỉnh (B/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; 

- Phòng Văn hoá - Thông tin; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV: KT; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Phương 
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